12. Entonces se volvieron á Jerusalén desde el monte llamado del Olivar, que está cerca de Jerusalén, camino de un sábado¹⁰.

13. Y cuando entraron, subieron al cenáculo¹¹, en donde estaban Pedro y Juan, Santiago y Andrés, Phelipe y Thomás, Bartholomé y Matheo, Santiago¹² de Alphéo, y Simón el Zeloso, y Judas hermano de Santiago¹³.

44. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus.

45. In diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum dixit (erat autem turba hominum simul, fere centum viginti.)

46. Viri fratres, oportet impleri Scripturam, quam prædixit Spiritus Sanctus per os David de Juda, qui fuit dux eorum, qui comprehenderunt Jesum :

47. Qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii huius.

48. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit mediis : et diffusa sunt omnia viscera ejus.

49. Et notum factum est omnibus habitantibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, Haceldama, hoc est, ager sanguinis.

20. Scriptum est enim in libro Psalmorum : Fiat commoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea : et episcopatum ejus accipiat alter.

21. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intra-vit et exivit inter nos Dominus Jesus,

22. Incipiens á baptismo Joannis usque in diem, quod assumptus est á nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis.

1 El Griego : και δεσιν, y ruegos.

2 No se vuelve ya á hacer mención de esta Señora en adelante : y así es creible que permaneció en la compañía y al cuidado de S. Juan, como el Señor se lo habia encomendado antes de espirar. Joan. xiv, 26, 27.

3 Los parientes del Señor.

4 El Griego : τών πατριών, discipulos.

5 El primado que Cristo concedió á S. Pedro, se reconoce muy bien en esta ocasión. Los hijos de Zebedee habían pretendido antes los primeros asientos : mas ahora no se oponen á S. Pedro, como que estaban ya mas iluminados, y libres de aquellos afectos humanos, que los trastornaban. Canavéser.

6 El texto griego : εως των οριων, en el mismo sentido. Así tambien en el Apocalip. iii, 12.

7 Los Apóstolos no tuvieron aquella dignidad por algun mérito suyo, ni por derecho de sucesion, como los sacerdotes de Aarón, sino por pura gracia y dignacion de Dios. Por esto se dice suerte.

8 Porque aunque él por sí no le adquirió ni compró; pero restituyó el dinero que habia recibido por su traicion y alevosia, y con él se compró un campo, como queda notado en el Evangelio de S. Matheo xxvii, 7, 10.